
заключение
Комиссии по предоставлению налоговых льгот

при Правительстве Ярославской области

г. Ярославль 02 ноября 202З года

Комиссия по предоставлению н€Lпоговых льгот при Правительстве области,
лействуя в соответствии с Законом Ярославской области от 28.05.2020 ЛГs 39-з
(Об установлении (отмене) нilIоговых льгот на территории Ярославской
области>>, на заседании, состоявшемся 02 ноября 2023 года, рассмотрела вопрос

установления льготы по транспортному налоry для ветеранов боевых действий и
супругов погибших (умерших) ветеранов боевых действий.

Комиссией установлено :

l. В Правительство Ярославской области неоднократно поступ€Lпи
обрашения от граждан, депутатов Ярославской областной Щумы,
Уполномоченного по правам человека в Ярославской области с предложением о
внесении изменений в регион€Lпьное н€tлоговое законодательство о нuLпогах в

части освобождения от уплаты транспортного н€Lпога ветеранов боевых
деt'rствий.

В настоящее время льгота по транспортному н€Lпогу установлена для
Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, гIолных кав€Lперов

орлена Славы, инвалидов I и II группы вследствие военной травмы (ранения,
коtlтузии, увечья), полученной при исполнении обязанностей военной службы,
военнослужащих, участвующих в специаJIьной военной операции.

2. С целью поддержки ветеранов боевых действий и членов их семей,
предлагается с 1 января 2024 года установить льготу по транспортному налогу
д.ця ветеранов боевых действий, супругов погибших (умерших) ветеранов боевых
действий в отношении одного транспортного средства. Размер н€tпоговой льготы
- cyмN{a налога, рассчитанная для легкового автомобиля с двигателем мощностью
l00 лошадиных сил включительно.

3. Льготы по транспортному н€lJIогу для ветеранов боевых действий
установлены в Тульской, Липецкой, Курской, Орловской, Тамбовской,
Белгородской, Владимирской, Воронежской областях, городе Москва.

4. По сведениям Ярославльстата на территории области по состоянию на
01 .0l .202З года проживает 1 1 374 ветеранов боевых действий.

Выпадающие доходы областного бюджета могут составить около 18 млн.

рl,блей в год.

Комиссия рекомендует установить с 01.01.2024 года льготу по
транспортноIиу нrrлогу для ветеранов боевых действий и не вступивших в

повторный брак супругов погибших (умерших) ветеранов боевых действий.
Льготу предоставить в форме освобождения от уплаты нzLпога в отношении
одного легкового автомобиля с двигателем мощностью до 100 лошадиных сил
(включительно), а в отношении легкового автомобиля с двигателем мощностью



свыше l00 лошадиных сил либо иного транспортного средства - на сумму
н€Lпога, рассчитанную для легкового автомобиля с двигателем мощностью l00
лошадиных сил.

Заместитель председателя комиссии А.Н. !олговw



ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Комиссии по предоставлению налоговых льгот

при Правительстве области

г. Ярославль 02 ноября 2023 года

Комиссия по предоставлению наJIоговых льгот при Правительстве области,
действуя в соответствии с Законом Ярославской области от 28.05.2020 J\Ъ 39-з <Об

установлении (отмене) налпоговых льгот на территории Ярославской области), на
заседании, состоявuIемся 02 ноября 202з года, рассмотрела вопросы оценки
эф(lективности напогового расхода в виде льгот по транспортному нЕLпогу для
военнослyжашIих, участвуюших в специальной военной операции.

Ком иссией установJIено:

l. Законом Ярославской области от 05.11.2002 J\Ъ 7l-з <О транспортном
налоге в Ярославской области> установлены льготы по транспортному нzLпоry для
военнослужаших, участвующих в специ€rльной военной операции:

- zра.ж,dаналl. прuзванны_м на военную службу по ллобuлuзацuu В

Воору.хсеltные Сu,цьt Россuйской Феdерацuu в сооmвеmсmвuu с Указолl Презudенmа
Россuttской Феdерацuu оm 2l сенmября 2022 zoda IV б47 "Об объявленuu часmuчноЙ
.v обt пuзаl,|ltu в Россuйской Феdерацuu";

- zрqжdанал,t, dобровольно обраmuвu,ll,ь\lся в военные коJvluссарuаmьl
_\4чнltl|Ltпа"qьttьlх обрсtзованuй Ярославской обласmu с целью прuзыва на военнуЮ

с_пllэр6, по .uобшluзацttu в Вооруженньlе Съшьt Россuйской Феdерацuu в

сооl?lвепlсmыш с Указолl Преыйенmа Россuйской Феdерацл]u оm 2 ] сенmября 2022
.,_odct lV б47 "Об объявленuu часmllчllой мобuлuзацuu в РоссuЙскоЙ Феdерацttv,1" 1l на

ocHoBallul,t реulенuй прuзьлвньlх колtuссuй по моблlлuзацuu JиунuцuпсLпьньlХ

образованtlit Ярос",tавскоli обласmu направленныл4 u прuбьtвu,ttlJчl в воuнскuе часmu;
- zра.жdана.и, заrcцючuвluuпl конmракm о прохожdенuu военной службьt в

Boopy,ltceHHыx Сu.цах Россttitской Феdерацuu в перuоd провеdенuя спецuальнОЙ

BoeHHclti операt!l,tu, направ_ценньlлt через BoeчHble кол|uссаръtаmы л4унuцuпальных
образованuй Ярославской обласm.u в район спецuальной военноЙ операцuu,

про в о d t.t,vt oti н а пlеррцпхорuях ! он ецкой Н аро d н ой Р еспу блuкu, Луzан с коЙ Н аРО d н оЙ

Республuкu, Запорожской tt Херсонской обласmей u YKpauHbt.
Налоговые льготы установлены на н€Lпоговые периодьт 2022 - 202З ГоДОВ В

отношении одного легкового автомобиля с двигателем мощностью До 150

лошадиных сил включительно, а в отношении легкового автомобиля с двигаТелем
мошностью свыше 150 лошадиных сил - на сумму наJIога, рассчитанНУЮ ДЛЯ

легкового автомобиля с двигателем мощностью 150 лошадиных сил.



КУРатор н€Lпогового расхода в форме льгот по транспортному нацогу
физическим лицам - департамент труда и социальной поддержки населения
Ярославской области.

НалОговый расход является соци€Lльным налоговым расходом, направJIен н ы N,I

На Обеспечение социальноЙ поддержки населения путем сокращения реальных
ДеНеЖныХ расходов отдельных категорий граждан, связанных с уплатой
транспортного н€lJIога.

2. Оценка эффективности н€Lпогового расхода произведена в соответствии с
Постановлением Правительства Российской Фелерации от 22.06.2019 J\9 796 (Об
ОбЩих требованиях к оценке н€шIоговых расходов субъектов Российской
Федерац ии и муниципапьных образований>>.

2. 1. Оценка целесообразности н€шогового расхода.
Налоговый расход соответствует целям государственной программы

<СОЦиальная поддержка населения Ярославской области>, утвержденной
Постановлением Правительства области от 22.0З.2021 J\Ъ 128-п - <<Со:здание
бЛагОприяТных условий для жизнедеятельности семьи, функчионирования
инсТиТута семьи, рождения детей> и <<Создание условий для роста доходов
ГРаЖДан И снижения уровня бедности через предоставление мер социа.пьной
ПОДДеРЖки и государственных социztльных гарантий, оказание социальной
помощи>).

2.2. Оценка востребованности н€шогового расхода.
СРок уплаты транспортного н€шога за 2022 год для н€lJiогоплательщиков -

физических лиц - не позднее 1 декабря 202З года.
ПО СвеДениям н€Lпоговых органов по состоянию на |5.07.2023г льгоr,аN{и за

Н€LПОГОВыЙ период2022 года воспользуются 57 военнослужащих на сумму 37 тыс.
рублей.

2.3. Оценка результативности н€шогового расхода.
КРИТеРИем результативности налоговой льготы определен показатель

государственной программы - <<щоля граждан, получивших социальную поддержку
И ГОСУДарсТвенные социzLпьные гарантии, в общей численности гражлан, иN,{еющ}.iх
право на их получение и обратившихся заихполучением).

За 2022 год данный показатель составил 100%.
3. ИСХОдя иЗ результатов оценки наJIоговый расход признается эффективны]\I.

КОМИССИя рекомендует признать эффективным налоговый расход LI

продлить на 2024 год действие льгот по транспортному налогу военносJIужащи\,i,
участвующим в специ€tльной военной операции:

- ?РаЖdаНалt, прuзванньlл| на военную с-пуэюбу по _vобuлчзаtttttt в
Вооруженные Сllльt РоссuйсКой Феdерацuu в сооmвеmсmвuu с Указолl llрезttt)еttпlа
Россuйской Феdерацuu оm 2] сенmября 2022 zоdа ]v б47 "об объяв.ценuч часttlttчноtt
,цобuлuзацuu в Рос сuйской Феdерацt tu'' ;

- Zражdанаtи, dобровольно обраmuвu,luллся в BoeHHble к(),|4uсса[)1lапlьl
лпунuцuПальньlХ образованuй Ярославской обласmч с целью прч?ьlва H(l BoertHуI{)
службу по .uобuлuзацuu в Вооруженньlе Сuльt Россuйскоit Фedepatytttt в
сооmвеmсmвuu с Указоlи Презudенmа Россuйской Феdераtluu o1,1.t 2I сеrппября 2022
zоdа Iv б47 "об объявленulг часmuчной мобuлtlзаl|ul,t в Россuйскоtt Фedepctt,ltlL!" L! на



octtonaHllu peuleHuti прuзьtвньtх колlltссuй по ллоблlлuзацuu ,мунuцuпсulьных
образованuй Ярославской обласmu направленньt.л,l u прuбьtвulutvl в воuнскuе часmu;

- zра,жdаналI, зQключuвutlLм конmракm о прохожdенuu военной слуэюбы в
Воору,женньtх Сtьпах Россuйской Феdерацuu в перuоd провеdенuя спецuальной
военной операL|uu, направленньlл4 через военньlе кол4uссарuаmы JйунuцuпсLльных
образслванuй Ярославскоti об-ласmu в район спецuальной военной операцuu,
провоdttлlоti на mеррumорttях lонецкой Нароdной Республuкu, Луеанской Нароdной
Республuкu, Запорожскоtt u Херсонской обласmей u YKpauHbt.

Заместитель председателя комиссии fu А.Н. Щолгов



02 ноября2O2З года

Комиссия по предоставлению нzLпоговых лъгот при Правительстве
Ярославской области, действуя в соответствии с Законом Ярославской области от
28.05.2020 .l\lЪ З9-з (Об установлении (отмене) напоговых льгот на территории
Ярославской области>>, но заседании, состоявшемся 02 ноября 202З года,

рассNIотрела вопросы оцеFIки эффективности напоговых расходов, сохранения
(продления) льгот по транспортноN{у н€Lлогу и налоry на прибыль для регион€Lльных
организачий (отделений) общероссийских общественных организаций инва-гlидов и
организаrtий, в которых работают инвzLлиды.

Комиссией установлено:
l. Законами Ярославской области от 15.10.2003 М 45-з <<О ставках н€Lпога на

прибыль)) и от 05.11.2002 ЛЬ7l-з <<О транспортном н€Llrоге в Ярославской области>

установлены льготы по транспортному налоry и пониженные ставки по нzLлогу на
прибыль категории наJIогоплательщиков - KpezuoчcatbHble орzанuзацuu (оmdеленuя)
обuуероссuйскuх обtцесmвенньtх орzанuзацuй uнвалudов, а mакэtсе орzанuзацuu,

.vсmавный капumаry коmорых по.ryносmью сосmоum uз вклаdов общесmвенньtх
орzанttзаtlutl uнвалudов, ес-цu среdнеспuсочная чuсленносmь uнвалudов среdu Lы

рабоmнuков соспlавляеm не лtенее 50 проценmов, а uх dоля в фонdе опJлQmьl mруdа - не
,1l енее 2 5 проtlен mов>>.

Налоговая льгота по транспортному н€Lлоry не распространяется на легковые
автомобили, исчисление суммы н€lлога по которым производится с учетом
повышающих коэффициентов в соответствии со статьей З62 Наlлогового кодекса
Российской Фелерации.

Льготные напоговые ставки по нzLпоry на прибыль применяются до 1 января
2024 года.

Куратор налогового расхода - государственная служба занятости населения
Ярославской области.

Налоговый расход является социztльным н€Lпоговым расходом, направленным
на обеспечение социапьной поддержки населения.

2. Оценка эффективности н€Lпогового расхода произведена куратором в

соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 22.06.20|9
JY!] 796 <Об обших требованиях к оценке н€Lпоговых расходов субъектов Российской
Федерации и муниципа_пьных образований>>.

2. 1. Оценка целесообразности н€Lпогового расхода.
Налоговый расход соответствует целям государственной программы

Ярославской области <Содействие занятости населения Ярославской области>>,

утвержденной постановлением Правительства области от 30.0l .2020 Jrlb 54-п
<<Создание условий, способствующих эффективному функционированию и

развитию рынка труда Ярославской области)).
2.2. Востребованность н€Lпогового расхода.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Комиссии по предоставлению налоговых льгот

при Правительстве Ярославской области

г. Ярославль



Налоговый расход востребован. В 2022 году льготой по транспортному налогу,
ВОСполЬЗов€Lпись 4 на_ltогоплательщика, сумма льготы составила 92 Tblc. рублеЙ, по
Н€rЛОГУ на прибыль - 3 организации, сумма льгот составила3 226 тыс. рублей.

2.3. Оценка результативности.
ПО данному виду н€Llrоговых расходов в качестве а_пьтернативных механизмов

ПОДДеРЖКИ иЗ областного бюджета работодателям предоставляются субсидии на
ВОЗМещение затрат, связанных с содействием инвzLлидам молодого возраста в
ТРУДОУСТроЙстве, вкJIючая адаптацию на рабочем месте и наставничество.

НалОговые льготы наряду с субсидиями из бюджета являются результативны\4
СПОСОбОм государственноЙ поддержки, поскольку стимулирует работодателей
создавать рабочие места для инв€Lпидов.

3. ВыСвобождаемые в результате льготного н€tJ,Iогообложения средства могу,т
бЫТЬ НаПраВлены на организацию новых рабочих мест для незанятых инвалидов.
ОбОРУдование специ€tльных рабочих мест для лиц с ограниченными возможностями.
МаТери€Lльную помощь инваJIидам, медицинское обслуживание и проведение
культурных мероприятий для лиц с ограниченными возможностями.

4. КУратор считает целесообразным сохранение (продление) на 2024 год
установленных н€Lпоговых льгот (пониженных ставок).

Объём выпадающих доходов областного бюджета в результате
действия наJIоговых льгот

тыс. ей
2024

з 21 5.0
77.4

КОМИСсия рекомендует признать эффективным налоговый расход в формrе
ЛЬГОТ ПО Н€LПОГУ на прибыль и транспортному налогу для региональных организацилi
(ОТДеЛений) общероссийских общественных организаций инвitJIидов а такr(е
ОРГаНИЗаЦИИ, УСТавныЙ капит€Lп которых полностью состоит из вклаi]ов
ОбЩеСТВеННых организаций инваJIидов, если среднесписочная численность
ИНВ€LIIИДОВ СРеДи их работников составляет не менее 50 проrrентов, а их доля в

фОНДе ОПЛаТы труда - не менее 25 процентов, продлить период действия
пониженных ставок по нЕlлогу на прибыль до 01.0l .2025 года.

Заместитель председателя комиссии Ф А.Н. !олгов

объём налоговых льгот 2022 r. 2023 г.

- налог на прибыль организаций з 226,0 з 027,0
- транспортный на"пог 92,0 з102,4
Итого 3 318,0 l215,4 3 292,4



ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Комиссии по предоставлению налоговых льгот

rrри Правительстве Ярославской области

г. Ярославль 02 ноября2O2З года

Комрtссия по предоставлению налоговых льгот при Правительстве
Ярославской области, действуя в соответствии с Законом Ярославской области
от 28.05.2020 М 39-з <Об установлении (отмене) н€Lпоговых льгот на территории
Ярославской области>>, на заседании, состоявшемся 02 ноября 202З года,

рассмотрела вопросы оценки эффективности н€LгIоговых расходов, сохранения
(продления) налоговых льгот на 2024 год инвесторам и управляющим
коN{паниям, реализующим инвестиционные проекты.

l. Начоговым законодательством Ярославской области установлены
поI{иженные ставки и налоговые льготы по н€Llrогу на прибыль, н€Lпогу на
Ilмушество организаций, транспортному н€Lпогу для uнвесmоров, реалuзуюlцuх
l1pLlopumeпlHble uнвесmuцLlонные проекmы Ярославской обласmLц 1,1 управляюLцuх
коltпанutt, реа.|luзуюu|uх LtHaecmuцuoHHble проекmьl реZuональноzо значен1,1я по
с:озdанutо Lt (uлu) развumuю промыu,lленньlх (uнdусmрuальных) парков на
meppulпoplllt Ярос-чавскоti обласmu, в сооmвеmсmвuu с законоdаmельсmвоful
Ярос-лавскоti об.ryасmu об uнвесmuцuонной dеяmельносmu на mеррumорuu
Ярос-.tавской обласmu (далее - нzшоговый расход).

Куратором налогового расхода, в соответствии с перечнем на-поговых

расходов Ярославской области, является министерство инвестиций и
промышленности Ярославской области.

Налоговый расход является стимулирующим н€Lпоговым расходом,
предполагающиN{ стимулирование экономической активности субъектов
предпринимательской деятельности и последующее увеличение доходов
бюджета.

2. Оценка эффективности нzIJIогового расхода произведена куратором в

соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от
22.06.20|9 Jф 796 (Об общих требованиях к оценке напоговых расходов
субъектов Российской Федерации и муницип€Lпьных образований> на основании
I\4етодики оценки эффективности н€Lпогового расхода, утвержденной приказом
департамента инвестиций и промышленности области от 30.04.2020 N9 102-ОД.

2. l . Оценка целесообразности н€Lпогового расхода.
Налоговый расход соответствует цели закона Ярославской области от

l9.12.2005 jф 83-з (О государственном регулировании инвестиционной
деятельности на территории Ярославской области) - <<Создание режима мак-
сиNIального благоприятствования для участников инвестиционной деятельности
вне зависимости от их организационно-правовых форrп.

Кроме того, налоговьiй расход соответствует целям государственной
программы Ярославской области <<Экономическое р€tзвитие и инновационная
экономика в Ярославской области> на 2021 - 2025 годы, утвержденной
IIостановлением Правительства Ярославской области от lб февраля2021 г. N 47-



П, - ((УВеличение объема частных инвестиций в экономику Ярославской области.
Повышение инновационной активности региона)).

2.2. Оценка востребованности н€шогового расхода.
Налоговый расход востребован. В 2022 году н€шоговыми льготами по

НаЛОry на имущество воспользов€Lпись 9 организаций, по транспортному налогу
- 2 ОРГаниЗации, налогу на прибыль - 2 организации. Общая сумма налоговых
льгот составила - 45З,7 млн. рублей.

ПО Оценке куратора востребованность н€шогового расхода за период 20l8-
2022 гг. составила 82,ЗУо, что превышает пороговое значение (30%),
следовательно н€Lпоговый расход востребован.

2.3. Оценка результативности н€uIогового расхода.
ОЦенка Вклада налогового расхода по категории нчшогоплательшиков в

ДОСТИЖение цели создания режима максим€Lтьного благоприятствования для
УЧаСТников инвестиционной деятельности вне зависимости от их
ОРганиЗационно-правовых фор* проведена с использованием критерия резуль-
тативности - коэффициента нuшоговой экономии.

Коэффициент нzLпоговой экономии, рассчитываемый по формуле:

НР,
!a"н,э, нп? + нр.'

где:
НР. объём н€Lпоговых расходов Ярославской области по категории

нЕLпогоплательщиков в периоде t;
НПо - объём нzLпоговых поступлений в областной бюджет по категории

н€Lпогоплательщиков в периоде t.

Расчет коэффициента налоговой экономии

наименование пок€вателя, ед. изм. 2019 2020 202| 2022
Объем налоговых расходов, HPt,
млн. руб

850 6,
,7)5 

5 642,0 463,5 45з,7

Объем нzLпоговых поступлений в
областной бюджет , НПt, млн. руб

775,8 1696,4 2208,5 1977,з 727,2

Кн.э.: З |З5,З l (7З85,2+З 1 35,3) : 0,298

СРеднее значение коэффициента н€uIоговой экономии за период 2018-2022
ГГ. СОСТаВИЛО 0,298, что больше нуля, следовательно, можно сделать вывод о
результативности группы н€Lпоговых расходов.

2.4. Оценка бюджетной эффективности н€lJIогового расхода.
В ЦеЛЯХ ОцеНки бюджетной эффективности налогового расхода ý/palopolvl

произведен расчет совокупного бюджетного эффекта.
совокупный бюджетный эффект по данным министерства инвестиций и

промышЛенностИ Ярославской области по указанной катеI,ориLr
н€Lпогоплательщиков составил :

- в части н€Lпога на имущество организаций -_ 4 453 727 Tblc, рублей;
- в части н€lлога на прибыль организаций - l 090 108 тыс. рублей.

2018



З. Исходя из результатов оценки, министерство инвестиций и
промышленности Ярославской области считает н€Llrоговый расход эффективным и
предлагает сохранить на 2024 год действие пониженных ставок и нЕtлоговых льгот
по налоry на прибьLпь, наJIоry на имущество организаций, транспортному наJIоry
для инвесторов, реzшизующих приоритетные инвестиционные проекты
Ярославской области, и управляющих компаний, ре€tлизующих инвестиционные
проекты регион€Lльного значениrI по созданию и (или) развитию промышшенных
(инлустриа,чьньж) парков на территории Ярославской области, в соответствии с
законодательством Ярославской области об инвестиционной деятельности на
территории Ярославской области>.

Объём выпадающих доходов областного бюджета в результате
действия на_поговых льгот

тыс блей

Комиссия рекомендует признать эффективным н€Lпоговый расход в форме
-цьгот (пониженных ставок) по н€tлогу на прибыль, н€Lпогу на имущество
организаций, транспортному нzLлогу для utHBecmopoB, реалuзуюu,|uх
прlлорLпllеmные LlHneclпuцuoHHbte проекmьl Ярославской обласmu, u управляюu,|llх
колtпаttut"t, реа,luзуюlцuх uнвесmuцuонные проекmы ре?uональноzо значенuя по
созdанuю u (uлu) развumuю прол4ьttлlленньtх (uнdусmрuальньш) парков на
пlеррumорuч Ярославской об,цасmu, в сооmвеmсmвuu с законоdаmельсmвом
Ярос.лавской обласmu об uнвесmuцuонной dеяmельносmu на mеррumорuu
Ярос:tавскоti обласmu, продлить действие пониженных ставок по налогу на
прибыль до 0l .0|.2025 года.

Заместитель председателя комиссии Ф, А.Н. !олгов

объём налоговых льгот 2022 г. 2023 r. 2024 r.

- налпог на прибыль организаций 2з ]96 130 034 l1 700
- на-пог на имущество организаций 429 650 402 694 2з0 084

292 646 587- транспортный напог
Итого 45з 7з8 5зз з74 242 з7т



ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Комиссии по предоставлению налоговых льгот

при Правительстве Ярославской области

г. Ярославль 02 ноября 202З года

Комиссия по предоставлению наJIоговых льгот при Правительстве области,
действуя в соответствии с Законом Ярославской области от 28.05.2020 J\Ъ 39-з
(Об установлении (отмене) нчLгIоговых льгот на территории Ярославской
области>> на заседании, состоявшемся 02 ноября2O2З года, рассмотрела вопросы
оценки эффективности налоговых расходов в форме н€Lпоговых льгот по н€Lпогу

на имушество для организаций, применяющих специzLпьные н€LIIоговые режимы,
в отношении принадлежащих им объектов недвижимого имущества, наJIоговая
база в отношении которых определяется как кадастровая стоимость имущества,
отмены действия указанных льгот, повышения ставки н€Lпога на имущество с |,6
до 2,0 процентов для объектов недвижимого имущества, налоговая база в отно-
шении которых определяется как кадастровая стоимость имущества.

Комиссией установлено:
1 . Начин ая с 2018 года в Ярославской области налогообложение имуще-

ства торговых центров (комплексов) и помещений в них, а также нежилых по-
мещений, используемых для р€lзмещения торговых объектов, осуществляется
исходя из кадастровой стоимости. Ставка н€Lпога на имущество организациЙ, в

соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, устанавливается
законами субъектов Российской Федерации,в размере не более 2 процентов.

Для обеспечения оптимального налогообложения в переходный период
(переход от налогообложения остаточной стоимости объекта на н€Lпогообложе-
ние кадастровой стоимости) Законом Ярославской области от 15.10.2003 }Ф 46-з
<О налоге на имущество организаций в Ярославской области> установлены по-
ниженные ставки напога и налоговые льготы:

- для торговых центров и помещений, используемых для размещения тор-
говых объектов, обшей площадью более 1000 квадратных метров установлена
пониженная ставка нчLпога на имущество организаций - |,6Оh (|,75Уо в 2019 гО-

ду);
- освобождены от уплаты налога организации, применяющие специ€tльные

налоговые режимы, в отношении одного объекта, площадью не более 100 квад-

ратных метров;
- для организаций, применяющих специ€L[ьные н€Lпоговые режимы, в от-

ношении торговых центров и помещений общей площадью от 1000 до 3000
квадратных tr,IeTpoB сумма налога на имущество организаций, исчисленная по
ставке |,6О^ уменьцIена на 37 ,5О^ (ставка равна - |О^), в 20|9-2021гг ставка l О%.

В результате предоставления льгот и установления пониженных ставок,
платеж организаций по налогу на имущество сократился:

- в 2019г. на 33,7 млн.руб.,
- в 2020г. на 134 млн. рублей,
- в2021г. на 137 млн. рублей,
-в2022г. на 142 млн. рублей,



- в2O2Зг. ожидается на 143 млн. рублей.
ВСего За период 2019 - 202З гг. н€шоговая экономия организаций составила

589,7 млн. рублей.
СУмма напога, исчисленная к уплате в бюджет в2022г. - 489 млн рублей.

Количество объектов 693.

2. КУратор н€Iлоговых расходов в форме льгот по наJIогу на имушество ор-
ГаниЗациям, применяющим специ€Lпьные н€Lпоговые режимы, в отношении объ-
ектоВ недвижимого имущества, напоговая база в отношении которых исчисляет-
ся исходя из кадастровой стоимости (освобождение от уплаты налога одного
ОбЪеКТа, ПлоЩадью не более 100 квадратных метров, уменьшение суммы исчис-
ЛеННОГО Н€lJIОГа наЗ7,5Yо) - министерство инвестицпй и промышленности Яро-
славской области. (далее - министерство).

В СОответствии с приказом департамента инвестиций и промышленIlости
Ярославской области от З0.04.2020 J\b 102.1-ОД <Об утверждении методик оцен-
КИ На-ПоГовых расходов) куратором проведена оценка эффективности следую-
щих н€Lлоговых расходов:

- ОСвобождение от уплаты н€чIога организаций. приN,lеняющих специ;Lqьные
Н€LПоГоВые режимы, в отношении одного объекта, площадью не более l00 квад-
ратных метров;

- уменьшение суммы н€tлога на З7,5О/о для организаций, применяющих
СПеци€Lпьные налоговые режимы, в отношении торговых центров и помещений
общей площадью от 1000 до 3000 квадратных метров.

2. l. Оценка целесообразности.
НаЛОговый расход соответствует цели регион€tльной целевой програмN{ы

<<РаЗвитие субъектов м€Lпого и среднего предпринимательства Ярославской обла-
СТИ)) На 2020 - 2024 годы (подпрограммы государственной программы Ярослав-
СКОЙ Области <Экономическое развитие и инновационная экономика в Ярослав-
СКОЙ ОбЛаСти>>), утвержденной постановлением Правительства Ярославской об-
ЛаСТИ ОТ 0б.02.2020 j\Гs 91-п - <Оказание содействия развитию субъектов малого и
СРеДНеГО Предпринимательства на основе формирования сервисной модели под-
держки предпринимательства)).

2.2. Оценка востребованности.
НаЛОГОВые расходы востребованы - в 2021 году льготами воспользовались

l49 налогоплательщиков, сумма льгот составила 22 З5з тыс. руб., в 2022 гОДУ -
1 85 налогоплательщиков, сумма льгот составил а - 26 20б тыс.руб.

2.3. Оценка результативности.
В КаЧеСтВе критерия результативности наJIогового расхода принимается

ДОСТИЖеНие целевого пок€lзателя подпрограммы государственной програN{мы -
<<Поступление н€Lпогов на совокупный доход в консолидированный бюджет Яро-
славской области>>.

ПРИ ПЛаноВом Значении целевого показателя на 2022 год в размере - 5383
млн руб., фактическое поступление налогов на совокупнылi доход в консол иди-
рованный бюджет области составило 667З,7 млн. рублей.

Налоговая льгота результативна.

3. ИСХОДя иЗ результатов оценки, куратор считает налоговые расходы эф-
фективными, целевые характеристики достигнуты, нaшоговые расходы способ-
ствуют достижению цели государственной програмN{ы.



4. Информация министерства финансов Ярославской области
Госуларственная поддержка в форме нЕtпоговых льгот и пониженных ста-

вок в отношении торговых объектов и помещений, н€Lпог на имущество, по кото-

рым рассчитывается исходя из кадастровой стоимости, это временная мера, не-
обходимая для снижения напоговой нагрузки на напогоплательщиков - соб-
ственников торговых объектов', на период перехода от налогообложения оста-
точной стоимости объекта к налогообложению кадастровой стоимости объекта
недвижимости.

Пониженные ставки нzlJIога действуют в течение пяти лет.
За этот период проведена, государственн€ш кадастровая оценка объектов

капитального строительства, что позволило привести параметры напогооблагае-
мой базы в отношении торговых объектов к ре€Lпьным показателям.

Уточнены параметры конкретных зданий и помещений для приняTия объ-

ективного решения о включении торгового объекта в перечень объектов недви-
жимости, в отношении которых н€lлоговая база по н€Lлогу на имущество опреде-
ляется как кадастровая стоимость.

Урегулированы спорные вопросы, касающиеся кадастровой стоимости от-
дельных торговых объектов.

На фелеральном уровне в соответствии со статьейЗ75 Налогового кодекса
Российской Федерации установлен мораторий на увеличение кадастровоЙ стои-
мости объектов недвижимости при исчислении н€Lпога на имущество организа-
ций за 202З год. Подготовлен проект федерального закона о продлении морато-

рия на 2024 год.
' В результате проведенных меролриятий, согласно отчетов УФНС России

по Ярославской области Jф 5-НИО <<Отчет о нzLIIоговой базе и структуре начис-
лений по налогу на имущество организаций) за2022 год н€Lпоговая база, опреде-
ляемая как кадастровая стоимость, составила З2,4 млрд. рублей.

Учитывая изложенное, предлагаем отменить льготы по на-погу на имуще-
ство организаший в отношении объектов недвижимого имущества торгового
назначения, налоговая база в отношении которых определяется исходя из ка-

дастровой стоимос,ги, в соответствии с Налоговым кодексом Российской Феде-

рации установить налоговую ставку 2 прочента.
Внести следующие изменения в Закон Ярославской области от 15.10.2003

ЛЬ 46-з <О налоге на имущество организаций в Ярославской области):
l) в части 4 статьи2 слова <1,6 процента) заменить словами к2 процен-

та));

2) пункт 12части 1 статьи 3l признать утратившим силу;
3) часть 5 статьи 3I признать утратившей силу.

Комиссия рекомендует:
_ отменить льготу по налоry на имущество организациям, применяющим

специальные налоговые режимы, в отношении одного объекта недвижимого
имущества, налоговая база которого определяется как кадастровая стоимость,
площадью не более 100 квадратных метров включительно;

- отменить льготу по н€Lпоry на имущество в форме уменьшения суммы
исчисленного налога на З7,5 процентов организациям, применяющим
специальные на,чоговые режимы, в отношении торговых центров (комплексов) и



ПОМеЩениЙ в них, а также нежилых помещениЙ, используемых для размещения
ТОРГОВЫх объектов, площадью от 1000 до 3000 квадратных метров включитель-
но;

- установить ставку н€tлога на имущество в размере 2 процентов в отноше-
НИИ ОбЪеКТоВ недвижимого имущества, нzulоговая база в отношении которых ис-
числяется исходя из кадастровой стоимости;

- ВНести следующие изменения в Закон Ярославской области от 15.10.2003
J\Ъ 46-З <<О налоге на имущество организаций в Ярославской области)):

l) в части 4 статьи 2 слова <1,6 процента)) заменить словами <<2 про-
цента));

2) пункт 12 части 1 статье 3l признать утратившим силу;
3) часть 5 статьи 3l признать утратившей силу.

Заместитель председателя комиссии Ф А.Н. !олгов


